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تورم و راهکار مهار آن به حذف یکدیگر نیندیشیممیانجیگری چین لازم اما ناکافی

خبر دیدار آقــای امیرعبداللهیان با وزیر خارجه عربســتان در پکن 
می تواند نقطه امیدوارکننده دیگری در ادامه توافق ایران و عربســتان با 
وساطت چین در قبل از سال باشد و این گام مهمی در جهت تنش زدایی 
میان ایران و عربستان مهم ترین کشور عربی است که تحول در روابط با 
عربستان تقریبا می تواند مشکلات بسیاری با دیگر کشورهای عربی را تا 
حدودی کاهش دهد و گام مهمی در این جهت محسوب می شود. اما اینکه 
آیا این گام تا چه حد می تواند در روند تحولات ایران با کشورهای منطقه و 
جهان موثر باشد به گام های دیگری برمی گردد که ایران باید بتواند با این 
گام ها سیاست تنش زدایی را فراتر از عربســتان پیش ببرد و اگر بخواهد 
روابط ایران و عربستان به بازگشایی سفارتخانه های دو کشو و یک روابط 
سیاسی عادی محدود شود قطعا نمی توان این دیدارها و توافقات را تحولی 
در عرصه سیاســت خارجی و منطقه ای ایران محسوب کرد. مهمترین 
پرونده ایران همچنان موضوع هسته ای اســت و اگر در این زمینه گامی 
برداشته نشود قطعا به همان اندازه نمی توان شاهد تحول جدی در عرصه 
اقتصادی و سیاسی ایران بود. تحریم هایی که ایران چند سالی است با آن 
دست به گریبان است تحریم های آمریکاســت و برای رفع این تحریم ها 
هیچ کشوری چه در حوزه منطقه ای و چه در عرصه جهانی این توانایی را 
ندارد که بخواهد به ایران در امر خنثی سازی این تحریم ها کمکی کند. 
درست است شاید روابط نزدیک ایران و عربستان، ایران و چین و مناسبات 
منطقه ای ایران بتواند گشــایش هایی را ایجاد کند اما این گشایش ها در 
حدی نیست که بخواهد شوکی در عرصه اقتصادی ایران وارد کند. روند 
احیای برجام تنها و تنها به نظر می رســد با  مذاکرات مســتقیم با  غرب 
می تواند چه نتیجه منفی یا مثبت آن مشخص شود. پیام رسان هایی که 
از سوی کشــورهای منطقه و فرامنطقه ای گسیل می شود، طی یکسال 
گذشته نشان داده که گره ای از رفع تحریم های ایران باز نکرده و ضرورت 
مذاکرات جدی تر بیش از گذشته احساس می شود. متغیرهای جدیدی 
در موضوع روند مذاکرات احیای برجام مطرح شده که این متغیرها قطعا 
روند احیای برجام را پیچیده تر از گذشته کرده. موضوع همکاری های ایران 
و روسیه بخصوص در زمینه نقشی که ایران در ارسال پهپادها به روسیه و 
استفاده از آن در اوکراین می شود و یا تحولات داخلی ایران طی شش ماه 
گذشته از جمله موضوعاتی است که نمی توان نادیده انگاشت  واروپایی ها 
و آمریکایی ها تلاش می کنند از این موضوعات به عنوان یک اهرم فشــار 
سیاسی و انزوای اقتصادی ایران حداکثر استفاده و بهره برداری را بکنند. 
موضوعی که در زمینه یک توافق موقت مطرح شده، موضوعی است که 
همواره در چند ماه گذشــته نیز مطرح بود اما ایــران همچنان به عنوان 
اصلی ترین هدفش که احیای برجام بود به این موضوع توجهی نداشت. 
هرچند از جزئیات توافق موقتی که گفته می شود سخنی از سوی طرفین 
گفته نشده ولی اگر این توافق موقت بخواهد پیش زمینه ای برای احیای 
برجام باشد، قطعا می تواند مورد توجه و تامل قرار بگیرد اما اگر این توافق 
موقت می خواهد به منزله کنار گذاشتن برجام باشد قطعا به رفع تحریم ها 
از سوی آمریکایی ها  آنچنان که ایران هدفش بهره برداری از منافع اقتصادی 
است، تحقق نخواهد یافت و شاید یکسری پول های بلوکه شده ایران آزاد 
شود و طرف مقابل نیز به هدف خودش یعنی افزایش نقطه گریز هسته ای 
ایران برسد که دستیابی به آن طولانی تر باشد. باید در این زمینه منتظر 
روزهای آینده بود تا ببینیم موضوع توافق موقت چه شکل و شمایلی دارد و 
با چه هدفی می خواهد مطرح شود. در این مرحله نمی توان پیش بینی کرد.

 طبق قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران همه 
ارکان نظام مبتنی بر آرای مردم انتخاب می شوند. برخی 
از این ارکان به صورت مستقیم توسط مردم انتخاب شده 
و برخی به صورت غیر مستقیم انتخاب می شوند. برای 
نمونه رئیس جمهور و نمایندگان و اعضای شورای شهر و 
روستا  به صورت مستقیم توسط مردم انتخاب می شوند 
اما مقام رهبری توسط خبرگان رهبری انتخاب می شود 
همچنین شهردارها نیز توسط شوراهای منتخب ملت 
انتخاب می شوند. وزرا هم با هماهنگی بین رئیس جمهور 
منتخب مردم و مجلس انتخاب می شوند. بنابراین مقامی 
در قانون اساسی نیست که انتصابی باشد. از این منظر 

بحث انتصابی و انتخابی  بحث دقیقی نیست و افرادی هم 
که توسط مقامات منصوب می شوند مانند اعضای شورای 
نگهبان، منتخب رهبری هستند که خود او منتخب ملت 
است. حقوقدانان خبرگان نیز توسط نمایندگان مجلس 
منصوب می شوند. بنابراین قانون اساسی ما که بر اساس 
اصول اسلام و  ولایت فقیه تصویب شده و به رای مردم 
گذاشته شده، همه ارکان نظام را منتخب مردم می داند. 
اتفاقی که در اینجا افتاده در مقام عمل قانون اساســی 
گاهی  به صورت سلیقه ای اجرا می شود و برخی از اصول 
قانون اساســی هم که اجرا  نمی شــود. این مورد باعث 
شده  برخی احساس کنند نقشی در اداره کشور ندارند و 
انتخابات در ایران انتخابات رقابتی نیست و یا آنکه قانون 
اساسی را دارای مشکل می پندارند و مساله امروز مساله 
عدم اجرای دقیق قانون اساســی و عدم تفسیر درست 
قانون اساسی است که این اســتنباط ها به وجود آمده  
است. هم قانون اساسی و هم اندیشــه امام)ره( بر آرای 

مردم تاکید دارند. امام)ره( به خبرگان قانون اساســی 
اعلام کردند که شما قیم مردم نیستید بلکه ولی مردم 
هستید و مردم اگر به ضرر خود چیزی را بخواهند شما 
باید تمکین کنید. در سال جاری و در اسفند ماه انتخابات 
مجلس و خبرگان از اهمیت ویژه ای برخوردار است. در 
اینجا مهمترین نکته این اســت که  مجریان، ناظران و 
بازرســان و افرادی که در اداره انتخابات نقش موثری 
دارند؛ قرار را بر این بگذارند که مر قانون اساسی را اجرا 
کنند. در این صورت هیچ گروهی به حذف گروه دیگر 
فکر نخواهند کرد. اینکه یــک گروهی به دنبال حذف 
جریان پایداری یا اصلاح طلبان یا میانه رو ها هستند، نه 
اسلامی و نه دموکراتیک است. عهد ملی و میثاق ملی 
قانون اساسی اســت و بر طبق این قانون اساسی هیچ 
مقامی حق ندارد اراده خود را بر اراده ملت حاکم کند. 
این وظیفه حاکمیت اســت که زمینه را برای برگزاری 

انتخابات پرشور و رقابتی فراهم کند.

آرمانملی: معاون اجرایی رئیس جمهور  در حاشیه جلسه هیات دولت و در جمع 
خبرنگاران گفت: موضوع اول نشست هیات دولت درخصوص تامین اعتبار بسیار خوبی 
بود که در هفته پایانی سال برای پروژه های مصوب سفر استانی رئیس جمهور انجام 
شد. محســن منصوری افزود: در هفته منتهی به پایان سال بیش از ۱۶ هزار میلیارد 
تومان برای اجرای مصوبات سفرهای اســتانی به حساب استان ها واریز شد که منشا 
تحول خوبی در حوزه های اقتصادی و عمرانی اســتان ها خواهد بود. معاون اجرایی 
رئیس جمهور بیان کرد: نکته دوم اینکه پس از جلسه و نشستی که رئیس جمهور با 
برخی از تولیدکنندگان کشور در شب های گذشته داشتند و جلسه ۴ ساعته ای که به 
منظور استماع نقطه نظرات آنها و حل مسائل حوزه تولید، جهت تحقق فرمان سال 
اتفاق افتاد، رئیس جمهور تصمیم گرفت که به صورت هفتگی زمان موسعی را برای حل 
مسائل تولیدکنندگان اختصاص بدهد. منصوری عنوان کرد: دستوری هم برای رفع 

مشکلات حوزه تولید، حمایت از تولید صادر کردند و نهایتاً برای کمک به تحقق شعار 
سال در راستای رشد تولید مقرر شد کارگروهی با همین موضوع در مجموعه  معاونت 
اجرایی ریاست جمهوری شکل بگیرد و به صورت موردی پیگیر مسائل تولیدکنندگان 
و اصحاب صنعت باشد. وی ادامه داد: البته حوزه تولید حوزه های مختلفی در مسأله 
خدمات و در سرفصل کشاورزی و در سرفصل صنعت و تعاونی ها دارد و انشاءالله این 
کارگروه از هفته آتی در مجموعه معاونت اجرایی شکل می گیرد و به جزئیات مسائل 
تولیدکنندگان را بررسی خواهد کرد. معاون اجرایی رئیس جمهور تصریح کرد: مواردی 
که در آن کارگروه قابل حل و فصل باشد توسط دستگاه های مرتبط حل و فصل می شود 
در غیر این صورت به نشستی که رئیس جمهور خودشان به صورت هفتگی برای حل 
مسائل تولید برگزار خواهند کرد اجرا می شود و در آن نشست مسائل مورد بررسی و 

جمع بندی و حل مسأله قرار خواهد گرفت.

احمد وحیدی وزیر کشــور در حاشــیه نشست 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران، در پاســخ به این 
سؤال که »در اصفهان اتفاقی افتاده و حمله ریزپرنده 
صورت گرفته است؟« گفت: فعلًا گزارشی را تأیید 
نمی کنم و باید بررســی دقیق تری شود. به گزارش 

تسنیم، احمد وحیدی وزیر کشور در حاشیه نشست 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران، در پاســخ به این 
سؤال که »در اصفهان اتفاقی افتاده و حمله ریزپرنده 
صورت گرفته است؟« گفت: فعلًا گزارشی را تأیید 
نمی کنیم و باید بررسی دقیق تری شود. به گزارش 

تسنیم، شب گذشــته یک ریزپرنده قصد نزدیک 
شــدن به مجتمع امیرالمؤمنیــن)ع( وزارت دفاع 
در اصفهان را داشــت که توسط سامانه های دفاعی 
سرنگون شده است. باتوجه به ناکام بودن این حمله، 

هیچ گونه خسارتی صورت نگرفته است.

معاوناجراییرئیسجمهور:
پرداخت16 هزار میلیارد تومان برای اجرای مصوبات سفرهای استانی 

واکنشوزیرکشوربهخبرریزپرندهدراصفهان
 باید بررسی دقیق تری شود

شاید تا حالا درخصوص علل ایجاد تورم بحث های مفصلی انجام شده 
باشــد و جامعه هم تقریبا با علل ایجاد تورم آشناست و اصلی ترین دلیل 
هم بی انضباطی پولی- مالی، وجود کســری بودجــه مزمن و همچنین 
عدم تنظیم روابــط تجاری خارجی و در راس همه اینها تحریم هاســت 
که منجر به تورم می شــود. بخصوص در این چند ســال اخیر که تورم 
بیش از دو برابر میانگین بلندمدت در ایران شــده، تردیدی وجود ندارد 
که تحریم های همه جانبه عامل مهــم این تورم حدود ۴0 درصدی چند 
سال اخیر شده و باز به همه اینها اضافه کنید، موضوع بهره وری پایین در 
اقتصاد ایران را. درهمه برنامه های پنجساله گذشته هدف گذاری شده بود 
که از رشد هشت درصدی، یک سوم ناشی از بهره وری باشد ولی به طور 
مطلق در هیچ ســالی در اقتصاد ایران چنین اتفاقی نیفتاده و عامل عدم 
تحقق هم مدیریت اقتصاد کلان کشور چه در سطح ملی و چه در سطح 
بنگاه هاست. فرقی نمی کند یک بنگاه یک نانوایی باشد که کیفیت مطلوب 
ندارد، چه در سطح خودروساز باشد که خودروی مطلوب تولید نمی کند 
و چه در سطح پالایشگاه ها باشــد که نفت خامی که تحویل می گیرد را 
متناسب با استاندارد جهانی، فرآوری نمی کند. لذا درخصوص علل تورم 
می شود به جزئیات پرداخت ولی ما کمتر به عامل مدیریت پرداخته ایم و 
عمدتا به سیاست های غلط پولی و مالی می پردازیم که به حق هم درست 
است. یعنی اگر بانک مرکزی کارآمد تری داشتیم، امروز حجم نقدینگی 
چندین برابر رشد اقتصادی در اقتصاد نمی شد. اما کمتر به سمت دیگر 
موضوع پرداختیم و آن عوارض تورم است. مهم ترین عوارض تورم، بحث 
آسیب های اجتماعی است. وقتی ما با پدیده آسیب های اجتماعی مواجه 
می شویم افزایش نرخ طلاق، افزایش نرخ اعتیاد، افزایش نرخ حاشیه نشینی 
شهرها اینها آثار مستقیم تورم اســت. وقتی ضریب جینی افزایش پیدا 
می کند یعنی فاصله طبقاتی افزایش پیدا کرده است. به نظر می رسد حتی 
پدیده زیرمیزی که امروز در بسیاری از حوزه ها مطرح است از آثار تورم 
است. لذا تورم دو روی سکه اســت: یک روی سکه سقوط شاخص های 
اقتصادی و تضعیف شاخص های پولی است اما روی دوم سکه، آسیب های 
جدی اجتماعی است که شــکل می گیرد و حتی شاید منجر به افزایش 
پنهانکاری، دروغ، ریا و موضوعاتی از این دســت در جامعه بشود. اینها 
مواردی نیست که سیاســتگذار نداند و به راحتی با یک تحقیق میدانی 
می شود به این آسیب ها رسید. اگر به آمارهای نهادهای حمایتی جامعه 
دقت کنید، به راحتی این شاخص ها قابل استخراج است و اصلا وقتی که 
حداقل تعیین سبد خانوار دوبرابر حداقل حقوق است، علت این تورم است. 
آثار تورم، این فاصله را هر روز بیشتر خواهد کرد. سوال این است که چه باید 
کرد؟ پاسخ این است که باید تن به یک جراحی سخت و دردآور داد. همه، 
هم مسأله را می دانند و هم راه حل را می شناسند اما تن به راه حل سخت 
نمی دهند. علت این است که تصور می شود مسائل اقتصادی با مُسَکِن و 
روزمرگی قابل حل است. مسائل اقتصادی ایران هم راه حل درونی دارد 
که دردرون اقتصاد است و هم راه حل بیرونی دارد یعنی بخشی از صورت 
مسأله بیرونی است. تا زمانی که این واقعیت ها را نپذیریم طبیعی است که 
تن به این راه حل نمی دهیم. تا زمانی که نپذیریم این جراحی دردآور است 
و نیاز به تیم پزشکی حاذق دارد که در این صورت درد و دوره نقاهت کمتر 
خواهد بود ولی نه باور به پذیرش تیم پزشکی حاذق داریم و نه بستر این 
جراحی را فراهم می کنیم و می بینیم هر سال نسبت به سال گذشته عمق 

و اثرگذاری  تورم بیشتر و بیشتر شده است.

 احمد مازنی
فعال سیاسی اصلاح طلب

صفحه11

سخــن روز

همینصفحه

یاد  د  اشت

در دومین هفته سال جدید، خبر دیدار آقای امیرعبداللهیان 
با وزیر خارجه عربستان در پکن می تواند نقطه امیدوارکننده 
دیگری در ادامه توافق ایران و عربستان با وساطت چین در قبل 
از سال باشد و این گام مهمی در جهت تنش زدایی میان ایران 
و عربستان مهم ترین کشــور عربی است که تحول در روابط با 

عربستان تقریبا می تواند...

میانجیگری چین لازم اما ناکافی

صفحه2

وزیر نفت اعلام کرده است که تمامی پول های حاصل 
از صادرات گاز به عراق به بانک تجارت این کشــور واریز 
می شــود و عراق در برابر گاز صادراتی ایران طلب تهران 
کــه میلیارد ها دلار اســت را با کالا های اساســی و دارو 
تسویه می کند. این خبر درحالی به صورت رسمی اعلام 

می شود ...

دستاوردی به نام نفت در برابر غذا

»آرمانملی«نقشپکندراحیایروابطتهرانوریاضرابررسیمیکند

گارانتی چینی
صفحه 3

»آرمانملی«بهبررسیپیشبینیتورمتاپایانسالمیپردازد؛

کابوس تورم ونزوئلایی برای اقتصاد ایران

رشد تورم در سال های اخیر باعث شده تا بسیاری از کارشناسان نسبت به نزدیک شدن به مرزهای تورم ونزوئلایی که 
حتی چاپ اسکناس را مقرون به صرفه نمی دانستند، نسبت به آن هشدار دهند همچنین اعِمال برخی سیاست های 

اشتباه در حوزه های اقتصادی  از جمله دلایلی است که باعث شده...
صفحه 4

مهدی پازوکی
اقتصاددان

تورمحدود50درصدیقدرتخریدبسیاریازمایحتاجعمومیاکثریتمردمراکاهشدادهاین
درحالیاستکهبراساسپیشبینیهایصورتگرفتهرقمتورمتاپایانسالجاریافزایشمییابد

وزرایخارجهایرانوعربستانامروزدرپکنبایکدیگردیدارمیکنند
دیاکوحسینی،تحلیلگرمسائلبینالمللی:نقشچینچیزیفراترازیکمیانجیگریسادهاست

»پوراحمد«آخرینسکانسشرادرانزلیگرفت

بوسه »کیومرث« به مرگ

همه مان خسته ایم

خبرهمینقدرنگرانکنندهوتکاندهندهبود؛
کیومرثپوراحمد،مردخاطرهسازواهلمدارای
سینمایایرانازدنیارفت؛گفتندخودکشیکرده

صفحه 9

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

عکس:آرمانملی/حجتسپهوند


